重庆市建筑材料构件信息模型
开发技术细则
重庆市住房和城乡建设委员会
2023年 5月
前 言
为贯彻落实《关于推进智能建造的实施意见》（渝建科〔2020〕34号）和
《重庆市建筑材料 BIM数据库建设工作方案》（渝建〔2022〕25号）要求，建
立建筑材料构件信息模型开发规则，规范建筑材料构件信息模型开发，依据《建

聚氯乙烯绝缘屏蔽线
30-53.10.40.40
4.2.2 命名规则
材质元素的命名由材质分类的最末一级细类名称确定。
表 4.2.2材质命名示例
命名规则
材质细类名称最末一级
材质类别 示例
砌体 厚壁型烧结页岩空心砌块砌体
防水、防潮及密封 弹性改性沥青防水卷材
21
给水、热水 硬聚氯乙烯（PVC-U）管
通风 镀锌钢板风管
输配电器材 聚氯乙烯绝缘频闭线
4.2.3 材质分类编码规则
材质元素应独立编码，编码方式宜与《建筑信息模型分类和编码标准》GB/T
51269中对应的建筑产品编码一致。材质编码示例详见下表：
表 4.2.3材质编码示例
材质示例 材质编码
砌体
砖
烧结砖
厚壁型烧结页岩空心砌块砌体
30-02.10.10.35
4.2.4 材质细度要求
材质元素应包含性能参数、图形及外观等基本信息，并满足如下要求：
1 材质元素的图形信息应包含颜色、表面填充图案与截面填充图案，满足各
阶段正向出图的表达深度需求。材质填充图案宜参照《房屋建筑制图统一标准》
GB/T 50001中 9.2常用建筑材料图例中已有的材料图例绘制。
2 材质元素的外观应体现建筑材料的真实质感与色彩。
3 材质元素的性能参数应满足本细则 4.3.2章节的相关规定。
4.3 性能参数要求
建筑材料构件信息模型的几何信息与材料性能参数等数据应进行分离构建
和管理，相互关联又相互独立，便于后期数据维护和更新。
4.3.1 模型性能参数要求
模型性能参数应包含绿色建筑相关的性能参数，模型关联材质中已附带的材
质性能参数不在模型性能参数中重复表达，材质性能参数中未附带的性能参数由
模型参数补充。绿色建筑相关的性能参数按照本细则 4.1.1章节中的模型元素分
类进行归类明确，模型绿色建筑相关的性能参数示例详下表：
22
表 4.3.1 透明门窗及幕墙模型性能参数示例
模型性能参数名称 参数值示例
耐火完整性 0.5h
气密性能等级 6级
水密性能等级 4级
抗风压性能等级 2级
传热系数 K ≤1.44W/( m2·K)
太阳得热系数 ≤0.45
隔声性能等级 3级
4.3.2 材质性能参数要求
材质性能参数应包含材料热工指标、隔声性能、环保要求、碳排放指标等建
筑节能、绿色建筑相关的性能指标，性能参数分类宜参照《建筑信息模型分类和
编码标准》 GB/T 51269属性类别中性能特征（41-06.00.00）的细类划分。绿色
建筑相关的性能指标按照本细则 4.2.1章节中的材质元素分类进行归类明确，材
质参数示例详下表：
表 4.3.2保温隔热材料材质性能参数示例
材质性能参数名称 参数值示例
干密度 180kg/m³
导热系数 0.055W/(m·K)
蓄热系数 0.90W/( m2·K)
修正系数（热工修正） 1.20
燃烧性能 A级
隔声性能 30dB
绿色建材等级 二星级
碳排放因子 204kgCO2e/m³
4.3.3 性能参数细度要求
建筑材料构件信息模型的性能参数的细度应满足各阶段应用需求，性能参数
细度示例详下表（以室外门窗模型为例）：